וגישה שנייה, שנקרא לה אמונה מיסטית, כי "שומר מצוה לא ידע דבר רע, ושלוחי מצוה אינן ניזוקים", הגורסת, כי אף שקיימות סכנות בכל זאת צריך אדם לעלות, ועליו להתחזק באמונה שלא יקרה לו אסון. זו למשל גישתם של שני חכמים מצפּרֹו: של ר' שאול ישועה אבוטבול (תצ"ט–תקס"ט, 1739–1809) (אבני שיש, ח"ב סי' צד) ושל ר' רפאל משה אלבאו (נפטר תרנ"ו, 1896, הלכה למשה, אהע"ז, סי' ו). שונה הדבר החל משנות ה־30 של המאה ה־19, כשחלפו הסכנות של שודדי־הים בים התיכון, וקובעים החכמים, כי על־פי מצוות העלייה לא־י־יכול אדם לכפות אשתו לעלות.

יש להעריך את מאמציהם של יהודים לעלות לארץ לא רק בגלל סכנות הדרך, אלא על רקע הקשיים הכלכליים. עקירה ממקום כלשהו והליכה למקום אחר שאין יודעים מה צפוי בו לאדם הוא סיכון. מה עוד שידוע היה, כי הארץ ענייה ואינה מפרנסת בעליה בכבוד. היו גם מגבלות כלכליות עם היציאה, למשל, על העוזבים את מארוקו הוטל מס מיוחד על־ידי השלטונות, וזאת נוסף להוצאות־הדרך הרבות. אולי על רקע זה יש להבין את פסק־דינו של ר' רפאל בירדונו ממכנאס (תק"ד–תקפ"א, 1744–1821), כי מותר למכור ספר־תורה כדי לממן מכסף זה הוצאות הדרך לארץ־ישראל. לדבריו, "העולם נהגו היתר זה, ...ונראה כללמוד תורה", כלומר למרות שאין לזה היתר בתלמוד, הרי הוא מדמה זאת ללימוד תורה, שלמענה מותר למכור ס"ת. נוהג זה במארוקו מעיד על החשיבות שייחסו לעליה לא־י־י (תורות אמת, אהע"ז, סי' א').

עליית קבוצות בעקבות זעזועים פוליטיים

ציינו לעיל, כי השאיפה הכמוסה לעלות לארץ לובתה על-ידי מאורעות חיצוניים, שבעקבותיהם גבר מספר העולים. כך אירע, לדוגמה, באלג'יר, לאחר הפרעות שערכו ינאצ'ארים ביהודים בשנים 1804-1805, על רקע התסיסה נגד הדאי והסתה בגלל הצלחת המשפחות בקרי ובוג'נאח. גם העליה בתרמ"ב (1882) מתימן פרצה על רקע המצוקות שפקדו את יהודי-תימן בשנות ה-70 בעקבות כיבוש תימן בידי התורכים העותמאנים ב-1872, וכן שחיתות של השלטונות המקומיים, קשיים כלכליים והגבלות. מאידך גיסא, חלה באותו זמן יתר פתיחות ונוצרו קשרים בין יהודי תימן לעולם היהודי, באמצעות שליחים ועיתונים, ועד שליחי הקהילות בבריטניה וחברת כ"ח החלו להתעניין בגורלם של יהודי תימן, שבתוכם החלו להתגלגל שמועות על קניית אדמות א"י בידי רוטשילד.

לעומת זאת, העליות מבבל במאה ה-19 לא היה להן רקע של משבר כלכלי ופוליטי. בתקופה זו עלו מבבל תלמידי-חכמים אמידים, שהתיישבו בחברון ובירושלים.

הסכמות לעידוד העלייה לארץ

היו עולים שהשאירו נכסיהם בחו"ל, מסרום לבן-משפחה או לנאמן כדי שהרכוש

יעשה פירות, והרווחים היו נשלחים לארץ לפרנסת בעליו. במקרים אחרים היה העולה משאיר רכוש בחו"ל, כי לא היה בטוח אם ישאר בארץ. ברודוס היתה הסכמה קדומה, וכן באיזמיר, ובתיריה שבתורכיה החל משנת תקפ"ה (1825) – כי על רכוש של עולים עד סכום מסויים חל פטור ממסים, ומעל סכום מסויים שולמו מסים בשיעור נמוך מזה ששילמו תושביה המקום. זיארות: נפוץ היה המנהג לעלות למקומות קדושים ולקברי צדיקים וחכמים בא"י, והדבר נחשב כתחליף לעלייה. חכמים, ובמיוחד חכמי-הקבלה, עודדו זאת, ונכתבה ספרות של שבחי א"י, ובה ציוני הקברות הקדושים.

הם נתבקשו להיות בוררים בסכסוכים מקומיים, להכריע במחלוקות ובשאלות הלכתיות ועיוניות שלא נמצא להן פתרון במקום. הם היו משפיעים על בתי-הדין להתקין תקנות ולהוציא פסקי-דין, שנראו להם משרתים את טובת הציבור או את טובת הישוב בארץ, לשם הגברת התרומות. למשל, לפי יוזמתו של ר' יוסף הכהן, שליח טבריה לצנעא בשנת תקפ"ח (1828), תוקנו על-ידי בתי-הדין תקנות להגבלת ההוצאות לסעודות שלפני החתונה ובשבעת ימי המשתה. חכמי א"י רצו להגביל את הביזבוז שבהפרזה בשמחות גם על-מנת להגביר התרומות למען ארץ-ישראל.

שלוחי א"י נחשבו אנשי-מופת, ואין תימה כי נשים מעוברות ביקשו לראות את החיד"א בהגיעו לתונס, והיו נוגעות בשולי-מעילו ומנשקות אותם, בהאמינן כי על-ידי כך זכו לברכת שמים.

בפאס שבמארוקו הוסכם על-ידי חכמי המקום בשנת ש"ג (1603), כי יש לתת תרומות לא"י ככופר-נפש בהזדמנויות הבאות: ביום-חתונתו, כפי מסת ידו. כשיזכה לבן זכר. בא' באדר יעמדו חמישה מטובי-הקהל בכל בית-כנסת לגבות לשקלים וכן ביום-פורים. בהמשך נאמר, שבכל בית-כנסת יש לבחור גזבר מיוחד לנדבות ירושלים. (אברהם אנקאווה, כרם חמר, ח"ב, סי' מ"ח).

תקנה באותה עיר משנת תפ"ח (1728), שנתקנה במעמד הקהל, נועדה למנוע משלוחי-א"י את הטירחה לדפוק על דלתות-נדיבים, והיא קובעת כי בבוא שליח למקום, חייבים מנהיגי העיר לצאת בכל לילה לאלמלאח ולגבות מכל איש ואשה, ולכוף ולהכריח לכל אחד. (יעקב בן מלכא, נר מערבי, ח"א, סי' ע"א).

מספר שיטות היו נהוגות על מנת לגייס כספים למען יושבי ארץ-ישראל. מלבד נדרים ונדבות, היו מטילים קנסות שההכנסות מהם היו מיועדות לא"י, והיו מקומות שבהם הוטל מס-חובה יומי או שבועי למטרה זו. בשנת תפ"ז (1727) הוטל על-ידי פקידי ארץ-ישראל בקושטא על כל קהילות תורכיה והמזרח מס של פארה לשבוע. בשנת תקכ"ג (1763) הוטל בקושטא היטל מיוחד על יין ושיכר, במטרה להציל את יהודי חברון מחובותיהם. מוסד זה בקושטא שהחל לפעול בשנת תפ"ז (1727) עזר לא רק לספרדים וליוצאי ארצות האיסלאם בא"י, אלא אף לשיקום הקהל האשכנזי בירושלים בשנות ה-30 של המאה ה-18, לאחר שנשדד ונהרס ב-1720.

בקהל תיריה הוטל בשנת תקפ"א (1821) מס על קניית חוטי-רקמה, שההכנסות ממנו היו קודש לשלוחי ארץ-ישראל ולשאר ההוצאות של הקהל. בקהילות מרובות של ספרדים ויהודי-המזרח היו תברות וקופות לא"י, כמו גם קופות מיוחדות לערים ולכוללים שונים. קופת-טבריה נקראה קופת ר' מאיר בעל-הנס וקופת צפת נקראה קופת רשב"י. לכל קופה היו פקידים מיוחדים ונבחרו גבאים וגזברים שעשו מלאכתם